
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 10 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO

____________________________________________________________________________

Assunto il 20/06/2024

Numero Registro Dipartimento 504

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8893 DEL 24/06/2024

Oggetto: CONVENZIONE CONSIP FM4-LOTTO 14 - AFFIDAMENTO SERVIZI INTEGRATI,
GESTIONALI ED OPERATIVI DA ESEGUIRSI NEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ O IN
DISPONIBILITÀ DELLA REGIONE CALABRIA - GIUNTA REGIONALE - IMPEGNO SOMME
FINALIZZATE ALL' EROGAZIONE DEGLI INCENTIVI TECNICI DI CUI ALL' ART.113 DEL D.LGS.
N.50/2016 PER ATTIVITA' ESEGUITE NELL' ANNO 2023

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Cod. Proposta 55154
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



LA DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
 il Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici - Provveditorato” provvede all’

acquisizione di beni, forniture e servizi necessari per il funzionamento degli uffici
regionali;

 tra i suddetti servizi vi sono quelli di pulizia, igiene ambientale e servizi integrati,
gestionali ed operativi sugli immobili di proprietà o in disponibilità della Regione
Calabria – Giunta Regionale.;

 nel corso dell’anno 2020, essendo l’affidamento di detto servizio scaduto, è stata
avviata la procedura di programmazione e predisposizione degli atti per il nuovo
affidamento del servizio stesso;

 che con Decreto dirigenziale n. 8844 dell’1 settembre 2020 è stato individuato il
Responsabile unico del procedimento (RUP);

 con Decreto dirigenziale n. 10032 del 5 ottobre 2020, su proposta del RUP, si è
proceduto a nominare il DEC ed il gruppo di lavoro che svolge le attività previste dal
comma 9, dell’art. 3, del Regolamento Regionale n° 7/2019;

 con DDS n.13493 del 22.112.2021 si è provveduto alla sostituzione dell’ing.Giovanni
Romano, in aspettativa dal 16 dicembre 2021, con l’ing. Edoardo D’Andrea quale
Supervisore della Convenzione in questione;

 con Decreto dirigenziale n.15609 del 01 dicembre 2022 è stato sostituito il
Responsabile unico del procedimento (RUP), Gregorio Guzzo con l’ing. Giovanni
Romano;

DATO ATTO CHE:
 oltre a tutte le attività inserite nel progetto di “Pulizia e igiene ambientale degli

immobili di proprietà o in disponibilità della Regione Calabria” di cui sopra, si è reso
necessario inserire anche i servizi integrati, gestionali ed operativi sugli immobili di
proprietà o in disponibilità della Regione Calabria – Giunta Regionale;

 si è, quindi, dovuto adeguare il progetto posto a base dell’affidamento dei succitati
servizi aggiungendo gli ulteriori servizi e prolungandone la durata ad anni sei;

 a tal fine, con Decreto dirigenziale n° 206 del 14 gennaio 2021, è stato modificato il
gruppo di lavoro ed approvato il nuovo cronoprogramma;

 al termine del lavoro svolto, con Decreto dirigenziale n° 721 del 28 gennaio 2021, si
è proceduto ad affidare i servizi in argomento impegnando le somme necessarie e
approvando, nel contempo, il seguente Quadro economico del progetto:

TIPOLOGIA SERVIZIO

IMPORTO SERVIZI CHE
PREVEDONO LA

CORRESPONSIONE DI UN
CANONE

IMPORTO A
CONSUMO PER

ATTIVITÀ
STRAORDINARIE CHE

PREVEDONO LA
CORRESPONSIONE DI
UN EXTRA CANONE

TOTALI

Servizi di pulizia ed igiene ambientale 10.708.689,02
€

1.600.000,00
€

12.308.689,02
€

Servizi integrati, gestionali ed operativi 1.409.740,66
€

600.000,00
€

2.009.740,66
€

Totale servizi per anni 6 12.118.429,68
€

2.200.000,00
€

14.318.429,68
€

Iva 22% 2.666.054,53
€

484.000,00
€

3.150.054,53
€

Totale servizi, iva compresa 14.784.484,21
€

2.684.000,00
€

17.468.484,21
€

Incentivi per funzioni tecniche (art.113 del d.lgs. 50/2016) 257.731,73
€

257.731,73
€

 la voce degli incentivi per funzioni tecniche è stata calcolata ai sensi dell’art. 8 del
R.R. n° 7/2019 ed all’allegata Tabella 1c – Servizi e forniture;

Cod. Proposta 55154
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO CHE:
 tutti i servizi previsti sono stati avviati a partire dall’01.02.2021;
 che la stessa attività è stata eseguita nel rispetto del cronoprogramma approvato con

Decreto Dirigenziale n° 206 del 14.01.2021;
RICHIAMATI:

 il Decreto dirigenziale n° 206 del 14.01.2021 che istituisce il gruppo di lavoro e
prevede la ripartizione del fondo destinato agli incentivi tecnici secondo le aliquote
riportate nella “Tabella 2b – servizi e forniture” allegata al Regolamento Regionale n°
7/2019, così come previsto dall’art. 9, comma 3, dello stesso R.R.;

 il Decreto dirigenziale n. 10593 del 20 ottobre 2021 con il quale è stato modificato il
Gruppo di lavoro per adeguarlo alle effettive attività poste in essere dal personale
relativamente ai servizi resi previsti dagli atti di affidamento;

 Il Decreto n. 9202 del 28.06.2023 che ha modificato il gruppo di lavoro con
l’individuazione del soggetto titolare della funzione di “Verifica di Conformità”

 Il Decreto n. 5299 del 25/10/2023 di revoca parziale del DDS n.9202 del 28.06.2023
solo nella parte relativa al trasferimento delle somme previste a favore di Azienda
Calabria Lavoro, in relazione all’errata individuazione del personale della stessa
quale personale comandato;

 la nota n° 248994/2024 con la quale il Settore Economato, Provveditorato ha chiesto
al Settore Bilancio del Dipartimento Economia e Finanze la variazione al bilancio di
previsione per il 2024 ai fini della liquidazione dei suddetti incentivi tecnici dovuti per
l’anno 2023;

 la Delibera della Giunta Regionale n° 182-2024 con la quale è stata apportata la
Variazione al bilancio richiesta;

 il Decreto dirigenziale n. 20232/2024 con il quale si è provveduto ad assumere
l’impegno di spesa riguardante gli incentivi per le funzioni tecniche (compresi i relativi
oneri contributivi ed erariali), sul capitolo U1204011801 del bilancio regionale.

EVIDENZIATO che per la presente convenzione è stato acquisito agli atti, a cura del geom.
Francesco Curcio, il certificato di “verifica di conformità” in corso di esecuzione per l’anno
2023;
CONSIDERATO CHE

 l’attività di “Esecuzione del contratto” prevista per l’anno 2023 è stata liquidata al RTI
Dussmann Service srl/SIRAM Spa aggiudicatario del lotto di riferimento;

 si può, pertanto, precedere alla liquidazione degli incentivi tecnici in favore del
Gruppo di lavoro di cui al Decreto dirigenziale n° 9202/2023, parzialmente revocato
dal decreto 5299/2023;

PRESO ATTO CHE:
 con relazione prot. n. 127060 del 19/02/2024, assunta agli atti, il RUP ha comunicato

l’avvenuta realizzazione di detta attività ed il raggiungimento degli obiettivi nei tempi
previsti dal cronoprogramma approvato;

 nella medesima relazione il RUP ha comunicato i nominativi dei dipendenti che hanno
svolto tali attività proponendo alla Dirigente la liquidazione degli incentivi tecnici in
favore degli stessi ai sensi di quanto previsto dal comma 4, dell’art. 13 del
Regolamento regionale n° 7/2019.

 la voce degli incentivi per funzioni tecniche è stata calcolata ai sensi dell’art. 8 del
R.R. n° 7/2019 ed all’allegata Tabella 1c – Servizi e forniture;

 con Decreto Dirigenziale n° 9202 del 28.06.2023, parzialmente revocato con il
Decreto 5299 del 25.10.2023, si è provveduto, tra l’altro, a:

– liquidare l’importo di € 15.115,97 in favore della Regione medesima per il
pagamento degli incentivi tecnici in favore dei dipendenti regionali;

Cod. Proposta 55154
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



– autorizzare il competente Settore del Dipartimento “Economia e Finanze” a
disporre una reversale di incasso di pari importo sul capitolo dell’entrata
E9305990501 in favore del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane;

 con Decreto dirigenziale n° 7020 del 22/05/2024 il Settore Ragioneria del
Dipartimento Economia e Finanze ha provveduto ad accertare in Entrata sul capitolo
E9305990501 “FONDO FINALIZZATO AL PAGAMENTO DEGLI INCENTIVI
TECNICI AL PERSONALE REGIONALE (ART. 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO
18 APRILE 2016, N. 50 REGOLAMENTO REGIONALE N. 7 DEL 5 MARZO 2019”,
l’importo di euro 35.788,23 giusta proposta di accertamento n. 2519/2024,
comprensiva dell’importo di € 15.115,97 di cui sopra;

EVIDENZIATO CHE:
 con il presente atto il Responsabile del Procedimento propone la liquidazione delle

spettanze del gruppo di lavoro individuato in considerazione che nell’ambito del
presente procedimento, stante la “ripetività” e “ciclicità” dei servizi erogati, la fase di
collaudo/verifica di conformità viene eseguita in fase di esecuzione del contratto con
frequenza annuale;

 con diverso atto l’ing. Edoardo D’Andrea, formalmente incaricato allo scopo con mail
acquisita al protocollo al n. 399711 del 17.06.2024, proporrà la liquidazione delle
spettanze allo stesso RUP;

CONSIDERATO CHE:
 occorre ora procedere con l’assunzione degli impegni di spesa sui fondi destinati alle

finalità in argomento sui capitoli U901100701, U9011000702 e U9011000703,
rispettivamente per il pagamento di retribuzioni in denaro, contributi obbligatori a
carico Ente ed IRAP in favore dei dipendenti regionali impegnati in dette attività;

 che il Dirigente del Settore Economico, Gestione Economica e Previdenziale del
Personale, Contrattazione, del Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane con
PEC del 18/02/2022 ha autorizzato questo Settore ad operare sui Capitoli di bilancio
U901100701, U9011000702 e U9011000703, al fine di procedere all’impegno delle
somme destinate alla liquidazione degli incentivi tecnici di cui all’art.113 del d.lgs.
50/2016.

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone
che ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la
relativa attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili
dell’esercizio individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
PRESO ATTO CHE, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere all’impegno, ai sensi
delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011
e che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria
copertura finanziaria sui pertinenti capitoli U901100701, U9011000702 e U9011000703 e
la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023;
RITENUTO provvedere ad impegnare:

 sul capitolo U9011000701 l’importo complessivo di € 11.417,50, giusta proposta di
impegno n. 4442/2024;

 sul capitolo U9011000702 l’importo complessivo di per 2.727,98, giusta proposta di
impegno n. 4444/2024;

 sul capitolo U9011000703 l’importo complessivo di per 970,49, giusta proposta di
impegno n. 4449/2024;

VISTI:
 la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7 recante “Norme sull’ordinamento della

struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”, ed in
particolare l’art. 28;

Cod. Proposta 55154
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la Delibera n. 163 del 02/07/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della
Giunta regionale – approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del
19/02/2019 e s.m.i.” ;

 la D.G.R. n° 665 del 14/12/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di
riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale” n. 12/2022;

 il Regolamento regionale 14 dicembre 2022, n. 12 che ha disciplinato la
riorganizzazione delle strutture organizzative della Giunta regionale;

 la D.G.R. n. 717 del 15/12/2023 avente oggetto: Misure per garantire la funzionalità
della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del
Regolamento Regionale n. 12/2022;

 la Delibera di Giunta Regionale n. 298 del 23 giugno 2023 di individuazione del Dott.
Filippo De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze”,

 il D.D.G. n. 9248 del 29/06/2023 ad oggetto: Conferimento incarico di dirigente ad
interim del Settore “Economato, Logistica e servizi tecnici - Provveditorato” alla
dott.ssa Edith Macri;

 Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale
2024”;

 Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026”;

 Delibera di Giunta regionale n. 779 del 28/12/2023, avente ad oggetto “Documento
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2024-2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

 Delibera di Giunta regionale n. 780 del 28/12/2023, avente ad oggetto “Bilancio
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (art. 39, c. 10,
d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

 la legge 241/1990, art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
 il d.lgs. 165/2001, art. 53, comma 16-ter (antipantouflage);
 il d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i;
 il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
 il Regolamento n°7 per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi

dell’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvato dalla Giunta
regionale nella seduta del 05/03/2019;

 Il DDS n.9202 del 28.06.2023;
 Il DDS n.15299 del 25.10.2023;
 Il DDS n.4389 del 28.03.2024;
 Le schede di proposta impegno n. 4442/2024, n. 4444/2024 e n. 4449/2024;

ATTESTATA dal Responsabile del Procedimento la regolarità amministrativa nonché la
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

RICHIAMATI:
 la Relazione del RUP prot. n. 127060 del 19.02.2024, assunta agli atti, con la quale

viene:
o comunicata la regolare esecuzione di tutte le attività previste dagli atti di

affidamento dei servizi in oggetto al 31 dicembre 2023 e liquidate al RTI
Dussmann Service srl/SIRAM Spa, aggiudicatario del lotto di riferimento,
giusto certificato di “verifica di conformità” in corso di esecuzione per l’anno
2022 redatto dal geom. Francesco Curcio nella veste di titolare della suddetta
funzione;

Cod. Proposta 55154
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



o certificato il raggiungimento degli obiettivi previsti dal cronoprogramma
approvato;

o proposta la liquidazione degli incentivi tecnici ai dipendenti che hanno
partecipato alle attività in argomento.

 il certificato di “verifica di conformità” in corso di esecuzione per l’anno 2023, acquisito
agli atti, e redatto dal geom. Francesco Curcio, titolare della suddetta funzione;

DI DARE ATTO del raggiungimento degli obiettivi nei tempi previsti dal cronoprogramma
approvato con il Decreto dirigenziale n° 206 del 14 gennaio 2021.
DI ACCERTARE gli incentivi tecnici, ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 e del comma
8 dell’art. 13 del R.R. n. 7/2019, in favore dei dipendenti che hanno preso parte
effettivamente alle attività in argomento, i cui importi sono di seguito meglio dettagliati:

Personale
impegnato

Dipendente
matricola
10044401
(RUP)

Dipendente
matricola
25370

(DEC/Super
visore)

Dipendente
matricola
12325

(Verificatore
di

Conformità)

Dipendente
matricola
12310

(Supporto
Dec)

Dipenden
te

matricola
11370

(Supporto
Dec)

Dipendente
matricola
10046602
(Supporto

Dec)

Dipendente
matricola
10044522
(Supporto

Dec)

Totale

Retribuzione
35%

(Tab. 2b del
Regolamento
n.7_2019)

3.596,23 1.489,24 529,51 110,32 529,51 529,51 11.417,50
Contributi

sociali a carico
dell’ente

859,25 355,82 126,52 26,32 126,52 126,52 2.727,98

IRAP 305,68 126,59 45,01 9,38 45,01 45,01 970,49

DI DEMANDARE al Settore Gestione economica e previdenziale del personale del
Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane, per come previsto dallo stesso comma 8
dell’art. 13 del R.R. n. 7/2019, la liquidazione delle somme di cui al precedente punto,
mediante accredito in busta paga, con esclusione del RUP proponente il presente atto
(matr. 10044401) che sarà liquidato con separato atto, ai sensi dell’art. 6-bis legge 241-
1990, introdotto dall’art. 1 comma 91 della legge 190-2012 in materia di conflitto di interessi;
DI IMPEGNARE:

 sul capitolo U9011000701 l’importo complessivo di € 11.417,50, giusta proposta di
impegno n. 4442/2024;

 sul capitolo U9011000702 l’importo complessivo di per 2.727,98, giusta proposta di
impegno n. 4444/2024;

 sul capitolo U9011000703 l’importo complessivo di per 970,49, giusta proposta di
impegno n. 4449/2024;

DI NOTIFICARE il presente atto al Settore Gestione economica e previdenziale del
personale del Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane per i provvedimenti
consequenziali.
DI DISPORRE:

 Che si provvederà alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della
legge regionale 6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

 Che si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione,ai sensi del
d.lgs. 14 marzo 2013 n.33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n.11 e nel
rispetto del Regolamento UE 2016/679, a cura del Dirigente Generale del
Dipartimento Competente

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60giorni, ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni;

Cod. Proposta 55154
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal RUP
Giovanni Romano
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
EDITH MACRI' '
(con firma digitale)

Cod. Proposta 55154
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE

Numero Registro Dipartimento 504 del 20/06/2024

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 10 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO

OGGETTO CONVENZIONE CONSIP FM4-LOTTO 14 - AFFIDAMENTO SERVIZI INTEGRATI,
GESTIONALI ED OPERATIVI DA ESEGUIRSI NEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ O IN
DISPONIBILITÀ DELLA REGIONE CALABRIA - GIUNTA REGIONALE - IMPEGNO SOMME
FINALIZZATE ALL' EROGAZIONE DEGLI INCENTIVI TECNICI DI CUI ALL' ART.113 DEL
D.LGS. N.50/2016 PER ATTIVITA' ESEGUITE NELL' ANNO 2023

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 24/06/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Umberto Alessio Giordano

(con firma digitale)

Cod. Proposta 55154
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


